
Landsyfírrjettardómar 1896. 

Mánudagirm 3. febrúarmánaðar. 
Nr. 53/1895. Rjettvisin 

gegn 
Jens Hirti Lárussyni og 

Jens Sæmundssyni. 

Dó m u r : 
Með aukarjettardómi Dalasýslu uppkveðnum 

8. júnímán. f. á. var hinn ákærði Jens Sæmunds-
son dæmdur samkvæmt 230. gr. sbr. 47., 53., 22. 
og 26. gr. almennra hegningarlaga í 12 daga fang-
elsi við venjulegt fangaviðurværi og hinn ákærði 
Jens Hjörtur Lárusson dæmdur samkvæmt 230. 
gr. sbr. 47., 22. og 26. gr. almennra hegningar-
laga í 8 daga fangelsi við venjulegt fangaviður-
væri; svo voru þeir og dæmdir in solidum til að 
greiða allan málskostnað, þar með taldar 5 kr. til 
hins skipaða verjanda þeirra í hjeraði, hreppstjóra 
Hallgríms Jónssonar á Staðarfelli. Dómi þessum 
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heflr eptir ósk hinna ákærðu verið skotið til yfir 
dómsins. 

Það er sannað með eigin játningu hins á-
kærða Jens Sæmundssonar og öðrum atvikum, er 
upplýst eru 1 málinu, að 27. maí 1894 um kvöld-
ið kom meðákærði Jens Hjörtur að Stóru-Tungu, 
þar sem áfeærði átti heima, og ljet ákærði þá 
Hjört fá upp í skuld 2 spýtur, er hann kvað hús-
bónda sinn hafa gefið sjer, og vissi Hjörtur ekki 
betur, en að svo væri, en spýtunum stal ákærði 
frá húsbónda sínum. Spýtur þessar voru á lengd, 
önnur 34 þuml., en hin 14 þuml., breidd á báðum 
6 þuml. og þykkt 3/4 þuml., og voru þær af eig-
anda þeirra taldar 40 aura virði, en regluleg virð-
ing á þeim hefur eigi verið gjörð. 

Það er einnig sannað með játningu beggja 
hinna ákærðu, að Jens Sæmundsson eggjaði með-
ákærða Jens Hjört, þegar hann var staddur heima 
hjá honum eitt sinn sama vor, á að koma að 
Stóru-Tungu og taka þar borðvið frá húsbónda 
slnum, og nokkru eptir, hinn 25. júní, kom Jens 
Hjörtur að Stóru-Tungu um nótt, og eggjaði Jens 
Sæmundsson, sem vakti þá einn yfir túninu á 
Stóru-Tungu, Jens Hjört á að taka 2 borð úr 
borðabunka, er húsbóndi hans átti þar. LjetJens 
Hjörtur tilleiðast að fara að fortölura hans, en tók 
þó að eins 1 borð og fór með það, og fylgdust 
báðir hinir ákærðu síðan að út fyrir túngarðinn. 
Jens Hjörtur komst þó ekki burtu með borðið, 
þvi að honum var að vörmu spori veitt eptirför 
af bóndanum í Stóru-Tungu, og sleppti hann þá 
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borðinu. Afbrot hins ákærða Jens Sæmundssonar, 
sem er fæddur 14. apríl 1878, heyra undir 230. 
gr. og 53. gr. almennra hegningarlaga, og þykir 
hegningin íyrir þau með skírskotun til 63., 38. og 
22. gr. sömu laga hæfilega ákveðin 8 daga fang-
elsi við venjulegt fangaviðurværi. Afbrot hins á-
kærða Jens Hjartar Lárussonar, sem er fæddur 
18. ágúst 1877, heyrir og undir 230. gr. almennra 
hegningarlaga, og ákveðst hegningin fyrir það 
með skírskotun til 38. gr. sömu laga 2 daga fang-
elsi við vatn og brauð. Um málskostnað á undir-
rjettardómurinn að vera óraskaður. Hinum ákærðu 
ber og að greiða in solidum allan af áfrýjun máls-
ins leiðandi kostnað, þar með talin málfiutnings-
laun hins skipaða sækjanda og verjanda fyrir 
yfirdóminum, er ákveðast 10 kr. til hvors þeirra. 

Við rekstur málsíns er það aðfinningarvert, 
að það sjest eigi af málsskjölunum, að ákærðu eða 
hinum skipaða svaramanni þeirra hafi verið kunn-
ugt fyrir fram, hvenær taka átti málið fyrir í sfð-
ara skiptið fyrir aukarjettinum (það skiptið er 
það var tekið undir dóm), enda er ekki innfært í 
dómsgjörðirnar eða látið fylgja málinu neitt skip-
unarbrjef fyrir svaramann hinna ákærðu eða til-
kynningarbrjef sýslumannsins til hans um skipun-
ina. Þó að nú hvorki svaramaður hinna ákærðu 
eða þeir sjálfir hafi mætt í nefndu rjettarhaldi, er 
málið var tekið undir dóm, þykir þó eigi vera 
næg ástæða til að ónýta dóminn fyrir þessar sak-
ir, þar sem þó kom fram í rjettarhaldinu skrifleg 
vörn fyrir ákærðu af hálfu svaramanns þeirra, er 
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sýslumanni samkvæmt skýrslu bans fyrir rjettin-
um hafði borizt ásamt brjefi frá svaramanninum 
nokkrum dögum fyrir rjettarhaldið. Það athugast 
og, að undirdómarinn hefir ritað áfrýjunarstefn-
una á eptirrit af dóminum, en eigi á dómsgjörð-
irnar, eins og átti að vera, og að dómsbirtingar-
vottorð stefnuvotta eru ekki í lögskipuðu formi. 
Að öðru leyti hefir rekstur málsins í hjeraði ver-
ið vítalaus og málsfærslan fyrir yfirdóminum hef-
ir verið lögmæt. 

Þ v í d æ m i s t r j e t t að v e r a : 
Akærði Jens Sæmundsson sæti 8 daga fang-

elsi við venjulegt fangaviðurværi og Jens 
Hjörtur Lárusson sæti 2 daga fangelsi við 
vatn og brauð. Að öðru leyti á undirrjettar-
dómurinn að vera óraskaður. Hinir ákærðu 
greiði og allan áfrýjunarkostnað málsins, þar 
með talin málflutningslaun til sækjanda og 
verjanda við yfirdóminn, yfirrjettarmálaflutn-
ingsmanns Eggerts Briem og cand. jur. Hann-
esar Thorsteinson, 10 kr. til hvors þeirra. 

Dóminum að fullnægja undir aðför að 
lögum. 


